Carta castri de Tamazoloa).

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo undecimo, indictione XIIII, die lune
VIII intrante augusto, in superiori palatio episcopatus, / in camera domini
episcopi, presentibus domino Bertoldo vicedomino, domino Nicolao de Egna,
Odolrico Benedicti, Riprandino Çanolinib) et non aliis. /

Ibique dossum unum qui appellatur Tamaçol(us)c), in partibus Ananie, in plebatu
de Sancto Sisinnod), cum tota sua pertinentia, quod esse dicebatur / dominorum
de Perçine, videlicete) domini Iohannis et domini Enrici et domini Adelpreti atque
domini Petri de Mal(usco), prefati domini ibidem fecerunt ex eo dosso cum / toto
terratorio ad eum pertinentem quatuor collonellos, videlicet unum collonellum
domino Iohanni de Perçino, secundum domino Petro de Mal(usco), tercium /
domino Adelpreto et domino Enrico, quartum vero domino episcopo conces-
serunt et dederunt et ad presens ei tradiderunt, vice et nomine episcopatus, di-
videndo suprascripti / domini sumitatem illius dossi in quattuor partes, una
quarum debet esse domini episcopi nomine episcopatus, quamcumque voluerit
sibi elligere et tenere, cum quarta / parte tocius castellaris illius castri sicut hic
inferius legitur; et ita per allodium et expeditum proprium in eum dominum
episcopum, nomine Casadei Sancti Vigilii, / dacionem et investituram fecerunt
suprascripti domini omnes, tali quidem tenore et pacto inter eos habito et pro-
misso: quod dominus episcopus debetf) in illo ediffi/care et facere palacium et
turrim, si voluerit, super suam partem, et alii domini suprascripti super eorum
partes similiter edifficare debeant turres et domos ad eorum / voluntatem, ita
tamen quod ipsi et eorum heredes et homines omnes debent in eo castro esse se-
curosg) in averoh) et personis eorum, et apertum esse debet eis omnibus et / eorum
hominibus et heredibus semper, tam proi) pace quam proj) werra et generaliter pro
omnibus eorum negociis. Dominus vero episcopus nec eius successores nec
aliquis pro eis / nullam violenciam nullumque impedimentum de iamdicto castro
neque in iamdicto castrok) debeat eis inferre nec facere ipsis nec eorum homi-
nibusl) nec ipsi ei. Insuper / wardam ipsius alicui prestare necm) aliquo modo con-
cedere nisi de eorum sociorum voluntate et conscilio, neque debeat aliquis epi-
scopus eum infeodare neque extra / Casadei alienare, neque dare, neque obligare;
quod si fieret non valeat nec teneatur, set ipso iure in suprascrptis dominis et
eorum heredibus per rectum feodum revertatur. / Insuper si castrum illud per
prodicionem vel per aliam aliquam occasionemn) aufferereturo), dominus epi-
scopus teneatur, qui pro tempore fuerit, eum recuperare et ipsi eum simili / mo-
do. Insuper prefatus dominus episcopus promisit eis omnibus et debeat t(antu)m
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semel in anno hospitari in eo castro pro iure ducatus sui, videlicetp) homines
dictorum dominorum / quos ibi habuerint, sine fraude. Item, si villa vel burgum
ibi edifficabitur apud vel circaq) dictum castrum, dominus vero episcopus
dominiumr) illius habere debet pro iure ducatus sui ets) / terratorium super quo
edifficabitur debeatt) dividi in quatuor partes, videlicet unicuique collonello suam
partem, et habitatores cuiuscumque collonelli subiaceant domino / suo, cuius
illud collonellum fuerit, de colecta, ficto et omnibus aliis serviciis, preter de do-
minio, quod pertineat episcopo pro ducatu et districtu illius terre tocius; bannau)

verov), tam maleficorum / quam alia, et muta sive de mercato, si edifficaretur ibi,
et omnia que inde extraherentur, debeant dividi in quatuor partes videlicet
unicuique collonello suam, excepto / de colecta, de qua unusquisque collonellus
habeat suam. Insuper unusquisque collonellus teneatur suprascriptum castrum
waitare partem sibi adtinentem, videlicet homines suosw) / quos ibi habuerint, et
si precibus, amore vel alio modo potuerint alios homines habere ad dictas waitas
faciendas debent comuniter facere waitare iamdictum locum. Item, / si aliquis ex
eis vel eorum heredibus per aliqua offensionem vel aliqua occasione fuerint
banniti, iamdictum castrum nichilominus debeat eis esse apertum et / bona que
habuerint in eo castro non debeantx) eis esse vetata. Et quod de cetero aliquis
illorum non debeat recipere in eo aliquem inimicum dictorum dominorum, quod
si / sine fraude reciperet vel reciperetur citius quam siverit licentietur; et ita inter
se promiserunt adtendere et observare. Insuper ibidemy) dominus episcopus ad
rectum / feodum et iure et nomine recti feodi investivit iamdictos dominos de
bonis episcopatus et super bonis episcopatus valentibus mille marcas argenti,
ubicumque voluerint se tenere, / si per totum omnia suprascripta et infrascripta
non adtenderit et observaverit, quodz) penam predictam eis solvere teneatur sicuti
unicuique collonello adtinet, et pena prestita nichilhominus / omnia suprascripta
et infrascripta omni tempore observare teneatur, videlicet quod illud in feodum
habeant a Casadei Sancti Vigilii et per eos manifestavit possidere. Preterea v(er)o
Iohannes, Henricus, Adelpretus / et Pe(trus) de Malusco simili modo per allo-
dium investiverunt iamdictum dominumaa) episcopum, nomine episcopatus, de
eorum allodiis et super eorum allodiis valentibus mille marcas argenti ubicumque
/ accipere vel se tenere voluerit si contra suprascripta vel infrascripta aliquo
tempore venerint, quod illud sit allodium episcopatus, et nichilominus supra-
scriptum et infrascriptum pactum observare / perpetuo teneantur. Insuper, si
offensione aliqua eveniretab) vel discordia inter suprascriptos dominos vel alios
eorum homines habitantesac) ibi, ille qui pro tempore fuerit / maiorad) et dominus
ibi teneatur inter eos racionem facere de illa offensione vel offensionibus, secun-
dum racionem vel bonum pactum. Et quilibet collonellus habeat / dominium sui
anni et sit dominus omnium in illo suo anno ad faciendum et observandum omnia
suprascripta, ita tamen quod dominus episcopus semper habeat principium et
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dominium sui anni. / Insuper, si contigerit aliquis dictorum dominorum werram
cum domino episcopo vel cum aliis habere, ille cum omnibus suis sit securus in
avero et personis in eo castro / tam a domino episcopo quam ab aliis omnibus in
toto illo plebatu. Et si aliquis illorum fuerit bannitus pro aliquaae) offensione, ta-
men sit securus in toto illo / plebatu in persona et avero ab eo domino episcopo
et a suprascriptis dominis et ab eorum hominibus. Insuper, si alicui illorum
dominorum abiudicatum fuerit feodum vel allo/dium per iamdictum dominum
episcopum vel per eius successorem, debeat ille cum omnibus bonis suis, que
habet in illo plebatu et castro, securus esse / et heredes illius banniti etiam et iam-
dictum castrum non amittantaf) propterea, nec bona que in illo plebatu haberent,
et ita illam suam partem / castri possideant et aliarum rerum que in illo plebatu
habentag), quemadmodum eorum pater non fuisset bannitus et feodum et allo-
dium; / etah) simili modo dominus episcopus cum omnibus suis debeat esse secu-
rus in toto illo plebatu et castro. Portenarius vero castri debeat esse comunis /
illorum quattuor et waitas equaliter debeant habere in illo, set dominus episcopus
unam waitam plus aliis habere debet.

In suprascripto quoque mense, / in superiori palacio episcopatus, die iovis XI in-
trante, in presencia domini vicedomini, domini T(urconis) decani et domini Fe-
derici prepositi et Riprandini Çanoliniai), Gal/vagni.

Ibique dominus Adelpretus de Perçen laudavit et confirmavit omnia suprascripta
in integrum, sicuti superius continetur, et ratum habere per se et per suos he-
re/des omni tempore promisit et investituram et obligationem in eum dominum
episcopum fecit et ab eo recepit ut alii per se fecerant et receperant / et promi-
serant et obligaverant in totum et per totum. Unde ibidem omnes suprascripti,
videlicet dominus episcopus et dominus Iohannes et dominus Adelpretus et do-
minus En/ricus et dominus Petrus de Malusco, iterum pactum inter se consti-
tuerunt, fecerunt et promiserunt quod, si in aliquo tempore aliquis illorum / do-
minorum vel suorum heredum vellet vendere partem suam iamdicti castri, quod
teneantur vendere et dare inter se et castellanis illius / castri, si emere voluerint,
pro tanto precio quantum et ab aliis habere potuerit et non aliis; et hoc infra duos
menses postquam eis / denunciaverit exinde vendat cui voluerit, si ipsi infra illosaj)

duos menses nollent emere; et emptor vel emptores illi teneantur / illas easdem
securitates facere castro et aliis dominis ut supra legitur, quod si non faceret non
valeat vendicio nec emptio / teneatur; quia sic inter se convenerunt et plura
instrumenta me scribere iusserunt.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et
eorum rogatu scripsi.
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a) B Thomazalo.   b) B Canolini.   c) KINK Tamazolum.   d) B Sisimo; KINK Sisinio.   e) KINK ag-
giunge et.   f) KINK debeat.   g) KINK securi.   h) KINK avere.   i) B in.   j) B p(er).   k) KINK omette
neque in iamdicto castro.   l) KINK heredibus.   m) B no(n).   n) A os- corretto in oc-.   o) KINK

corregge auferretur.   p) KINK aggiunge et.   q) KINK contra.   r) A d(omi)niniu(m).   s) A et iterato.
t) A, B debeant.   u) KINK bannum.   v) KINK omette vero.   w) KINK corregge homines sui.   x) A,
B debeat.   y) B idem.   z) KINK quam.   aa) A domino.   ab) KINK offensio aliqua evenerit.   ac) KINK

habitatores.   ad) A maior(um).   ae) B aliquo.   af) B amittat.   ag) A, B habet.   ah) KINK omette et.
ai) KINK Otolini.   aj) B omette illos.

123.

1217 luglio 23, Trento

Giacomo, Ropreto e Ottolino del fu Olvrandino da Denno, dopo essersi riconciliati
con i conti di Appiano per quanto riguarda la morte del fu Federico conte di Appia-
no, cedono a Federico, vescovo di Trento e vicario imperiale, il castello e la forti-
ficazione sotto roccia (corona) di Denno e ne sono reinvestiti a titolo di feudo; cedo-
no inoltre al vescovo tutto ciò che possiedono a Rumo, come pegno delle mille lire
che devono all’episcopato a riscatto del bando emanato in seguito a tale morte.